VEREADOR

PAA LeiMPIDAL D ORÓS-CE
RET EA SUS” NDES N DnA

REQUERIMENTO Nº (4/2023 Fc s

ASSUNTO: Solicitar da gestão municipal parceria para disponibilidade de
transporte universitários para os jovens que estudam na cidade de Iguatu.

REQUERENTE: Vereador Andeson Candido Vieira (PDT) : |

CAMARA MUNICIPAL DE ORCS
PROTOCuULO Nº OH 0 / 2023

OT /0% / 2Z
Ilustríssimo Senhor Presidente,

RECEBI HOJE,

y&çn*w&, gºx U—&xÇkLZ

SERVIDOR(A) OR €

Eu, Andeson Candido Vieira, vereador com assento nesta Casa

Ilustríssimos vereadores,

Legislativa, vem na forma do Regimento Interno, requerer que, depois de

ouvido o plenário, seja enviado expediente ao Poder Executivo solicitando o

atendimento ao nosso pedido, onde venho falar por dezesseis (16) jovens que

anseiam a conclusão do seu curso de nível superior tendo os mesmos iniciados

na cidade vizinha de Iguatu. É sabedor que o ensino superior não é de

competência do município, mas as parcerias existem para que todos os

munícipes possam ser agraciados com os serviços públicos. São jovens

carentes, sem condições financeiras de arcar com todas as despesas.

Ultimamente os mesmos estavam pagando uma topik particular, mas

infelizmente o transporte não poderá mais continuar no trajeto.

Dessa forma, não podemos deixar esses jovens no prejuízo, precisamos

enquanto legisladores e representantes da população agir junto a gestão para

proporcionar que esses jovens tenham a oportunidade de concluir suas

graduações e assim tornar profissionais.

JUSTIFICATIVA: Nos municípios vizinhos temos projetos de apoio aos jovens

universitários onde disponibilizam transportes para locomoção dos mesmos

Gabinete do Vereador Andeson Cândido - Sala 5
Email: andesoncandido(Qgmail.com

Câmara Municipal de Orós
Avenida José Fares Lopes - s/n, Orós - CE, CEP: 63520-000

ANDES&NW
como forma de incentivo, aqui mesmo temos transporte que se destina a

cidade vizinha de lcó com essa finalidade.

Senhor Presidente, senhores Vereadores, tal solicitação se faz necessária

tendo em vista as condições atuais que estamos vivendo, onde muitas famílias

não tem o privilégio de ter salários suficientes para pagar suas despesas, tendo

que muitas optar por cursar uma faculdade ou pagar o transporte.

Peço a sensibilidade dos senhores pares em aprovar este requerimento

afim de também sensibilizar a gestão municipal que olhe com carinho para

esses jovens que querem apenas concluir sua jornada escolar.

Nestes Termos

Pede deferimento

Sala das sessões, Orós, 07 de fevereiro de 2023.

* to

0 ' Andeson Candido Vieira

Ê Vereador PDT

Gabinete do Vereador Andeson Cândido - Sala 5
Email: andesoncandido(Qgmail.com

Câmara Municipal de Orós
Avenida José Fares Lopes - s/n, Orós - CE, CEP: 63520-000

Lista de universitários que cursam nível superior na cidade de Iguatú-Ce

NOME LOCALIDADE INSTITUÍÇÃO

RESIDENTE
1. Maria Alice Duarte ORÓS FASC - Faculdade São

Vieira Francisco do Ceará
2. Alynne Nunes ORÓS FASC - Faculdade São

Nogueira Francisco do Ceará
3. Maria isabela ORÓS FASC - Faculdade São

Ferreira Colaço Francisco do Ceará
4. Hévyla Letícia ORÓS FASC - Faculdade São

Pequeno da Silva Francisco do Ceará
5. Paula Luanna PALESTINA FASC - Faculdade São

Pereira de Lima Francisco do Ceará
6. Carlos Henrique da SANTARÉM FASC - Faculdade São

Silva Francisco do Ceará
7. João Victor Aquino ORÓS FASC - Faculdade São

Francisco do Ceará
8. Ryan Ramos Costa ORÓS FASC - Faculdade São

Albuquerque Francisco do Ceará
9. José Gustavo de ORÓS FASC - Faculdade São

Castro Fabrício Francisco do Ceará
10. Geovanna Martins PALESTINA FECLI — Faculdade de

de Lima Educação Ciências e Letras
de lIguatú

11. Lorena Souza ORÓS FECLI - Faculdade de
Sampaio Educação Ciências e Letras

de Iguatú
12. Luara Beatriz PALESTINA IFCE — Instituto Federal de

Soares Siqueira Educação, Ciência e

Tecnologia do Ceará
13. Dara Costa ORÓS Senac - Serviço Nacional

Andrade de Aprendizagem

Comercial
14. Antônia Cleiane Sá ORÓS Senac - Serviço Nacional

de Oliveira de Aprendizagem

Comercial

15. Karla Thalita de ORÓS Unific - Faculdade
Sousa Silva Integradas do Ceará

16. Luan Matheus ORÓS URCA - Universidade
Barbosa Regional do Cariri